Дело № 1-22/2017

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

с. Брейтово 03 ноября 2017 г.

Брейтовский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Уховой Т.С. единолично, 

с участием государственного обвинителя - прокурора Брейтовского района Ярославской области Павлова А.А,

защитника – адвоката Адвокатской конторы № 1 г. Ярославль ФИО1, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО2,

при секретаре Беляевой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в, г» ч. 7 ст. 204 (в редакции от 03.07.2016 года), п. «в, г» ч. 7 ст. 204 (в редакции от 03.07.2016 года), п. «в» ч. 7 ст. 204 (в редакции от 03.07.2016 года), п. «в» ч. 7 ст. 204 (в редакции от 03.07.2016 года), п. «в» ч. 7 ст. 204 (в редакции от 03.07.2016 года), п. «в» ч. 7 ст. 204 (в редакции от 03.07.2016 года) УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег (в том числе, когда по указанию такого лица имущество передается иному физическому лицу) за совершение действий и бездействия в интересах дающего, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия такого лица и если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, совершенные за незаконные действия и бездействие, в крупном размере (два эпизода), он же совершил незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег (в том числе, когда по указанию такого лица имущество передается иному физическому лицу) за совершение действий и бездействия в интересах дающего, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия такого лица и если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, совершенные за незаконные действия и бездействие (4 эпизода).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь генеральным директором и единственным участником Общества с ограниченной ответственностью «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» (далее – ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи назначенным на основании решения № учредителя ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» от ДД.ММ.ГГГГ, приказа генерального директора ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» № от ДД.ММ.ГГГГ, в полномочия которого входит: выполнение функций единоличного исполнительного органа, выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных обязанностей в коммерческой организации – ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», а именно: в соответствии со ст. 12 устава ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», утвержденного решением № учредителя от ДД.ММ.ГГГГ осуществление текущего руководства деятельностью общества; действие без доверенности от имени общества, в том числе представление его интересов и совершение сделок; выдача доверенностей на право представительства от имени общества; издание приказов о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении; руководство всей деятельностью и организация работы общества; распоряжение имуществом, включая денежные средства, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ между Департаментом по охране и использованию животного мира Ярославской области, в лице директора Р.Е.М., и ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», в лице директора ФИО2 (пользователь), заключен договор № о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, согласно которому ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» предоставлено право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на рыбопромысловом участке Рыбинского водохранилища в установленных границах.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, к ФИО2 на территории ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратился Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) с предложением фиктивно трудоустроить его в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ., способствовать оформлению на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на ДД.ММ.ГГГГ., разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ самостоятельную реализацию выловленных им водных биоресурсов. На указанное предложение ФИО2, в нарушении требований п. 9.1, 15.1, 15.3 Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 № 453, п. 1.3., 2.4. вышеуказанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное получение денежных средств от Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2)с использованием своего служебного положения, ответил согласием. При этом ФИО2 выдвинул условие о передаче ему со стороны ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) ежемесячного денежного вознаграждения в сумме от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей через бухгалтера-кассира ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» А.Н.Н.

В реализацию преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения ФИО2 между ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» и Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) заключен трудовой договор о принятии последнего на работу в качестве рыбака с ДД.ММ.ГГГГ. В этот же день ФИО2 вынесен приказ о принятии Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) на работу в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака с ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 дал указание А.Н.Н., не осведомленной о его преступных действиях, принимать денежные средства от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) без какого-либо документального оформления, распоряжения о расходовании которых он (ФИО2) будет давать ей лично.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 в реализацию своего преступного умысла направил в адрес Верхневолжского территориального управления Федерального агентства по рыболовству заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) как на звеньевого ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод».

ДД.ММ.ГГГГ Верхневолжским территориальным управлением Федерального агентства по рыболовству на имя Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2)как на бригадира ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», то есть лица, ответственного за добычу (вылов) водных биоресурсов, оформлено разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) № на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данное разрешение получено Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 осуществлял вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов со стороны сотрудников ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», в том числе со стороны ФИО2 и заместителя директора по производству ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), которому ФИО2 дал распоряжение в данный период времени вышеизложенных процедур в отношении Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) не осуществлять. В тот же период времени Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) выловленной им рыбой распоряжался по своему усмотрению, трудовой функции в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» не осуществлял, заработной платы не получал.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ А.Н.Н. на основании указаний ФИО2 приняла лично от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) на территории 

<

адрес>, а также на территории того же района от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) через неустановленных следствием лиц, не осведомленных об основании передачи, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для ФИО2, за фиктивное трудоустройство ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ способствование в оформлении на его (Б.А.Г.) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на ДД.ММ.ГГГГ., разрешение Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) в ДД.ММ.ГГГГ. вылова водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ. самостоятельной реализации выловленных Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) водных биоресурсов. 

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, к ФИО2 на территории ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратился Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) с предложением фиктивно трудоустроить его в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ., способствовать оформлению на его (Б.А.Г.) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на ДД.ММ.ГГГГ., разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ. вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ. самостоятельную реализацию выловленных им водных биоресурсов. На указанное предложение ФИО2, в нарушении требований п. 9.1, 15.1, 15.3 Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 № 453, п. 1.3., 2.4. вышеуказанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное получение денежных средств от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) с использованием своего служебного положения, ответил согласием. При этом ФИО2 выдвинул условие о передаче ему со стороны ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) ежемесячного денежного вознаграждения в сумме от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей через бухгалтера-кассира ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» А.Н.Н.

В реализацию преступного умысла в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, на основании распоряжения ФИО2 между ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» и Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) заключен трудовой договор о принятии последнего на работу в качестве рыбака с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 дал указание А.Н.Н., не осведомленной о его преступных действиях, продолжать принимать денежные средства от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) без какого-либо документального оформления, распоряжения о расходовании которых он (ФИО2) будет давать ей лично.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 в реализацию своего преступного умысла направил в адрес Верхневолжского территориального управления Федерального агентства по рыболовству заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2).

ДД.ММ.ГГГГ Верхневолжским территориальным управлением Федерального агентства по рыболовству на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) как на бригадира ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», то есть лица, ответственного за добычу (вылов) водных биоресурсов, оформлено разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) № на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данное разрешение получено Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 осуществлял вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов со стороны сотрудников ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», в том числе со стороны ФИО2 и заместителя директора по производству ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), которому ФИО2 дал распоряжение в указанный период времени вышеизложенных процедур в отношении ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) не осуществлять. В тот же период времени Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) выловленной им рыбой распоряжался по своему усмотрению, трудовой функции в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» не осуществлял, заработной платы не получал.

В один из дней в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 дал указание главному бухгалтеру ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» И.Р.Т. принимать совместно с А.Н.Н. денежные средства от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) без какого-либо документального оформления, распоряжения о расходовании которых он (ФИО2) будет давать ей (И.Р.Т.) лично. В тот же период времени ФИО2 дал указание Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) передавать оговоренные денежные средства И.Р.Т.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ А.Н.Н. и И.Р.Т. на основании указаний ФИО2 приняли лично от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) на территории 

<

адрес>, а также на территории того же района от Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) через неустановленных следствием лиц, не осведомленных об основании передачи, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для ФИО2, за фиктивное трудоустройство ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ., способствование в оформлении на его (Б.А.Г.) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на ДД.ММ.ГГГГ., разрешение Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) вылова в ДД.ММ.ГГГГ водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ. самостоятельной реализации выловленных Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) водных биоресурсов. 

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, к ФИО2 на территории ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратился Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) с предложением фиктивно трудоустроить его в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ., способствовать оформлению на его (Б.А.Г.) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на ДД.ММ.ГГГГ., разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ самостоятельную реализацию выловленных им водных биоресурсов. На указанное предложение ФИО2, в нарушении требований п. 9.1, 15.1, 15.3 Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 № 453, п. 1.3., 2.4. вышеуказанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное получение денежных средств от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) с использованием своего служебного положения, ответил согласием. При этом ФИО2 выдвинул условие о передаче ему со стороны ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) ежемесячного денежного вознаграждения в сумме от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей через главного бухгалтера ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» И.Р.Т.

В реализацию преступного умысла в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, на основании распоряжения ФИО2 между ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» и Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) заключен трудовой договор о принятии последнего на работу в качестве рыбака с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 дал указание И.Р.Т., не осведомленной о его преступных действиях, продолжать принимать денежные средства от Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) без какого-либо документального оформления, распоряжения о расходовании которыми он (ФИО2) будет давать ей лично.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 в реализацию своего преступного умысла направил в адрес Верхневолжского территориального управления Федерального агентства по рыболовству заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) как на звеньевого ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод».

ДД.ММ.ГГГГ Верхневолжским территориальным управлением Федерального агентства по рыболовству на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) как на бригадира ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», то есть лица, ответственного за добычу (вылов) водных биоресурсов, оформлено разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) № на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данное разрешение получено Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 осуществлял вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов со стороны сотрудников ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», в том числе со стороны ФИО2 и заместителя директора по производству ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), которому ФИО2 дал распоряжение в данный период времени вышеизложенных процедур в отношении Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) не осуществлять. В тот же период времени Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) выловленной им рыбой распоряжался по своему усмотрению, трудовой функции в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» не осуществлял, заработной платы не получал.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2, в нарушении требований п. 9.1, 15.1, 15.3 Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 № 453, п. 1.3., 2.4. вышеуказанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное получение денежных средств от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) с использованием своего служебного положения, предложил Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) договориться с Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) о перечислении оговоренных денежных вознаграждений, предназначенных для ФИО2, на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1)) банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Ярославского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), а после перечисления Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2)данных денежных средств незамедлительно обналичивать их и передавать И.Р.Т. На указанное предложение ФИО2 Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) ответил согласием.

Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 и Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) дали Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) указания передавать оговоренные денежные вознаграждения, предназначенные для ФИО2, в том числе путем перечисления на банковскую карту ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) №.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 дал указание И.Р.Т., не осведомленной о его преступных действиях, принимать денежные средства от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) через Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) без какого-либо документального оформления, распоряжения о расходовании которых он (ФИО2) будет давать ей лично.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ И.Р.Т. на основании указаний ФИО2 приняла лично от Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2)на территории 

<

адрес>, а также на территории того же района от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) через неустановленных следствием лиц, не осведомленных об основании передачи, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для ФИО2, за фиктивное трудоустройство Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2)в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ способствование в оформлении на его (Б.А.Г.) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на ДД.ММ.ГГГГ разрешение Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) в ДД.ММ.ГГГГ вылова водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ. самостоятельной реализации выловленных Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) водных биоресурсов. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) в соответствии с указаниями ФИО2 и ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) осуществил следующие переводы денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей со своей банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Ярославского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Б.А.Г., на банковскую карту ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) № в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для ФИО2, за фиктивное трудоустройство ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ способствование в оформлении на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в ДД.ММ.ГГГГ разрешение Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) в ДД.ММ.ГГГГ. вылова водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ. самостоятельной реализации выловленных Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) водных биоресурсов. Зачисление указанных денежных средств на банковскую карту ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) № произведено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 обналичил указанные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и передал их И.Р.Т. на территории 

<

адрес>.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, к ФИО2 на территории ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратился Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) с предложением фиктивно трудоустроить его в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ., способствовать оформлению на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на ДД.ММ.ГГГГ., разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ. вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ. самостоятельную реализацию выловленных им водных биоресурсов. На указанное предложение ФИО2, в нарушении требований п. 9.1, 15.1, 15.3 Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 № 453, п. 1.3., 2.4. вышеуказанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное получение денежных средств от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) с использованием своего служебного положения, ответил согласием. При этом ФИО2 выдвинул условие о передаче ему со стороны ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) ежемесячного денежного вознаграждения в сумме от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей через главного бухгалтера ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» И.Р.Т. или путем перечисления на банковскую карту ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) №.

В реализацию преступного умысла в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, на основании распоряжения ФИО2 между ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» и Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) заключен трудовой договор о принятии последнего на работу в качестве рыбака промышленного лова с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 дал указание И.Р.Т., не осведомленной о его преступных действиях, продолжать принимать денежные средства от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2), а также от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) через заместителя директора по производству ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) без какого-либо документального оформления, распоряжения о расходовании которых он (ФИО2) будет давать ей лично.

Кроме того, в тот же период времени ФИО2 договорился с заместителем директора по производству ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) о том, чтобы последний незамедлительно обналичивал поступающие на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1)) банковскую карту № от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) денежные средства и передавал их И.Р.Т.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 в реализацию своего преступного умысла направил в адрес Верхневолжского территориального управления Федерального агентства по рыболовству заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) как на звеньевого ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод».

ДД.ММ.ГГГГ Верхневолжским территориальным управлением Федерального агентства по рыболовству на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) как на звеньевого ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», то есть лица, ответственного за добычу (вылов) водных биоресурсов, оформлено разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) № на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данное разрешение получено Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 осуществлял вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов со стороны сотрудников ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», в том числе со стороны ФИО2 и Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), которому ФИО2 дал распоряжение в указанный период времени вышеизложенных процедур в отношении ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) не осуществлять, выловленной им рыбой распоряжался по своему усмотрению, трудовой функции в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» не осуществлял, заработной платы не получал.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) в соответствии с указаниями ФИО2 осуществил следующие переводы денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей со своей банковской карты № на банковскую карту лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) № в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для ФИО2, за фиктивное трудоустройство Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака промышленного лова на ДД.ММ.ГГГГ., способствование в оформлении на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на ДД.ММ.ГГГГ., разрешение Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) на ДД.ММ.ГГГГ. вылова водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ самостоятельной реализации выловленных Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) водных биоресурсов. Зачисление указанных денежных средств на банковскую карту Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) № произведено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 обналичил указанные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и передал их И.Р.Т. на территории 

<

адрес>.

Таким образом, общая сумма предмета коммерческого подкупа, полученная А.Н.Н. и И.Р.Т. от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) для ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> рублей. Полученными от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО2 распорядился по своему усмотрению, путем дачи лично А.Н.Н. и И.Р.Т. распоряжений о их расходовании, а также получив от них часть данных денежных средств.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь генеральным директором и единственным участником Общества с ограниченной ответственностью «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» (далее – ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи назначенным на основании решения № учредителя ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» от ДД.ММ.ГГГГ, приказа генерального директора ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» № от ДД.ММ.ГГГГ, в полномочия которого входит: выполнение функций единоличного исполнительного органа, выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных обязанностей в коммерческой организации – ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», а именно: в соответствии со ст. 12 устава ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», утвержденного решением № учредителя от ДД.ММ.ГГГГ осуществление текущего руководства деятельностью общества; действие без доверенности от имени общества, в том числе представление его интересов и совершение сделок; выдача доверенностей на право представительства от имени общества; издание приказов о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении; руководство всей деятельностью и организация работы общества; распоряжение имуществом, включая денежные средства, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ между Департаментом по охране и использованию животного мира Ярославской области, в лице директора Р.Е.М., и ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», в лице директора ФИО2 (пользователь), заключен договор № о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, согласно которому ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» предоставлено право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на рыбопромысловом участке Рыбинского водохранилища в установленных границах.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, к ФИО2 на территории ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратился Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) с предложением фиктивно трудоустроить его в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ способствовать оформлению на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на ДД.ММ.ГГГГ., разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ. вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ. самостоятельную реализацию выловленных им водных биоресурсов. На указанное предложение ФИО2, в нарушении требований п. 9.1, 15.1, 15.3 Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 № 453, п. 1.3., 2.4. вышеуказанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное получение денежных средств от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) с использованием своего служебного положения, ответил согласием. При этом ФИО2 выдвинул условие о передаче ему со стороны ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) ежемесячного денежного вознаграждения в сумме от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей через бухгалтера-кассира ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» А.Н.Н.

В реализацию преступного умысла в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, на основании распоряжения ФИО2 между ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» и Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) заключен трудовой договор о принятии последнего на работу в качестве рыбака с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 дал указание А.Н.Н., не осведомленной о его преступных действиях, принимать денежные средства от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) без какого-либо документального оформления, распоряжения о расходовании которых он (ФИО2) будет давать ей лично.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 в реализацию своего преступного умысла направил в адрес Верхневолжского территориального управления Федерального агентства по рыболовству заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) как на звеньевого ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод».

ДД.ММ.ГГГГ Верхневолжским территориальным управлением Федерального агентства по рыболовству на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) как на бригадира ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», то есть лица, ответственного за добычу (вылов) водных биоресурсов, оформлено разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) № на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данное разрешение получено Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 осуществлял вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов со стороны сотрудников ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», в том числе со стороны ФИО2 и заместителя директора по производству ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), которому ФИО2 дал распоряжение в данный период времени вышеизложенных процедур в отношении ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) не осуществлять. В тот же период времени Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) выловленной им рыбой распоряжался по своему усмотрению, трудовой функции в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» не осуществлял, заработной платы не получал.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ А.Н.Н. на основании указаний ФИО2 приняла лично от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) на территории 

<

адрес>, а также на территории того же района от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) через неустановленных следствием лиц, не осведомленных об основании передачи, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для ФИО2, за фиктивное трудоустройство ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ., способствование в оформлении на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на ДД.ММ.ГГГГ., разрешение Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в ДД.ММ.ГГГГ. вылова водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ самостоятельной реализации выловленных Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) водных биоресурсов.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, к ФИО2 на территории ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратился Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) с предложением фиктивно трудоустроить его в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ., способствовать оформлению на его (З.А.В.) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на ДД.ММ.ГГГГ., разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ. самостоятельную реализацию выловленных им водных биоресурсов. На указанное предложение ФИО2, в нарушении требований п. 9.1, 15.1, 15.3 Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 № 453, п. 1.3., 2.4. вышеуказанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное получение денежных средств от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) с использованием своего служебного положения, ответил согласием. При этом ФИО2 выдвинул условие о передаче ему со стороны ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) ежемесячного денежного вознаграждения в сумме от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей через бухгалтера-кассира ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» А.Н.Н.

В реализацию преступного умысла в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, на основании распоряжения ФИО2 между ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» и Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) заключен трудовой договор о принятии последнего на работу в качестве рыбака с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 дал указание А.Н.Н., не осведомленной о его преступных действиях, продолжать принимать денежные средства от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) без какого-либо документального оформления, распоряжения о расходовании которых он (ФИО2) будет давать ей лично.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 в реализацию своего преступного умысла направил в адрес Верхневолжского территориального управления Федерального агентства по рыболовству заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на имя З.А.В.

ДД.ММ.ГГГГ Верхневолжским территориальным управлением Федерального агентства по рыболовству на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) как на бригадира ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», то есть лица, ответственного за добычу (вылов) водных биоресурсов, оформлено разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) № на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данное разрешение получено Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 осуществлял вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов со стороны сотрудников ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», в том числе со стороны ФИО2 и заместителя директора по производству ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), которому ФИО2 дал распоряжение в указанный период времени вышеизложенных процедур в отношении ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) не осуществлять. В тот же период времени Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) выловленной им рыбой распоряжался по своему усмотрению, трудовой функции в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» не осуществлял, заработной платы не получал.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 дал указание главному бухгалтеру ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» И.Р.Т. принимать совместно с А.Н.Н. денежные средства от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) без какого-либо документального оформления, распоряжения о расходовании которых он (ФИО2) будет давать ей (И.Р.Т.) лично. В тот же период времени ФИО2 дал указание Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) передавать оговоренные денежные средства И.Р.Т.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ А.Н.Н. и И.Р.Т. на основании указаний ФИО2 приняли лично от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) на территории 

<

адрес>, а также на территории того же района от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) через неустановленных следствием лиц, не осведомленных об основании передачи, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для ФИО2, за фиктивное трудоустройство ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ., способствование в оформлении на его (ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на ДД.ММ.ГГГГ разрешение Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) вылова в ДД.ММ.ГГГГ водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ. самостоятельной реализации выловленных Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3)водных биоресурсов. 

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, к ФИО2 на территории ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратился Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) с предложением фиктивно трудоустроить его в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ способствовать оформлению на его (З.А.В.) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на ДД.ММ.ГГГГ., разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ г. самостоятельную реализацию выловленных им водных биоресурсов. На указанное предложение ФИО2, в нарушении требований п. 9.1, 15.1, 15.3 Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 № 453, п. 1.3., 2.4. вышеуказанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное получение денежных средств от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) с использованием своего служебного положения, ответил согласием. При этом ФИО2 выдвинул условие о передаче ему со стороны ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) ежемесячного денежного вознаграждения в сумме от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей через главного бухгалтера ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» И.Р.Т.

В реализацию преступного умысла в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, на основании распоряжения ФИО2 между ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» и Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) заключен трудовой договор о принятии последнего на работу в качестве рыбака с ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 дал указание И.Р.Т., не осведомленной о его преступных действиях, продолжать принимать денежные средства от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) без какого-либо документального оформления, распоряжения о расходовании которыми он (ФИО2) будет давать ей лично.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 в реализацию своего преступного умысла направил в адрес Верхневолжского территориального управления Федерального агентства по рыболовству заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на имя З.А.В.

ДД.ММ.ГГГГ Верхневолжским территориальным управлением Федерального агентства по рыболовству на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) как на бригадира ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», то есть лица, ответственного за добычу (вылов) водных биоресурсов, оформлено разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) № на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данное разрешение получено Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 осуществлял вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов со стороны сотрудников ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», в том числе со стороны ФИО2 и заместителя директора по производству ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), которому ФИО2 дал распоряжение в данный период времени вышеизложенных процедур в отношении ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) не осуществлять. В тот же период времени Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) выловленной им рыбой распоряжался по своему усмотрению, трудовой функции в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» не осуществлял, заработной платы не получал.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2, в нарушении требований п. 9.1, 15.1, 15.3 Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 № 453, п. 1.3., 2.4. вышеуказанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное получение денежных средств от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) с использованием своего служебного положения, предложил Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) договориться с Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) о перечислении оговоренных денежных вознаграждений, предназначенных для ФИО2, на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1)) банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Ярославского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), а после перечисления Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) данных денежных средств незамедлительно обналичивать их и передавать И.Р.Т. На указанное предложение ФИО2 Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) ответил согласием.

Затем в тот же период времени ФИО2 и Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) дали Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) указания передавать оговоренные денежные вознаграждения, предназначенные для ФИО2, в том числе путем перечисления на банковскую карту ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) №.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 дал указание И.Р.Т., не осведомленной о его преступных действиях, принимать денежные средства от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) через Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) без какого-либо документального оформления, распоряжения о расходовании которых он (ФИО2) будет давать ей лично.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ И.Р.Т. на основании указаний ФИО2 приняла лично от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) на территории 

<

адрес>, а также на территории того же района от Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) через неустановленных следствием лиц, не осведомленных об основании передачи, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для ФИО2, за фиктивное трудоустройство Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ., способствование в оформлении на его (З.А.В.) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на ДД.ММ.ГГГГ., разрешение Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в ДД.ММ.ГГГГ вылова водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ. самостоятельной реализации выловленных Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) водных биоресурсов. 

ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в соответствии с указаниями ФИО2 и Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) осуществил перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей с банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Ярославского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя супруги ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) – З.С.В., а также ДД.ММ.ГГГГ осуществил перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей с банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в центре оперативной поддержки продаж № Ярославского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3), на банковскую карту ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) № в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для ФИО2, за фиктивное трудоустройство ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ., способствование в оформлении на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в ДД.ММ.ГГГГ., разрешение Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в ДД.ММ.ГГГГ. вылова водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ. самостоятельной реализации выловленных З.А.Г. водных биоресурсов. Зачисление указанных денежных средств на банковскую карту ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) № в сумме 

<

данные изъяты> рублей произведено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а в сумме 

<

данные изъяты> рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ соответственно Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 обналичил указанные денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей и передал их И.Р.Т. на территории 

<

адрес>.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, к ФИО2 на территории ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратился Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) с предложением фиктивно трудоустроить его в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ., способствовать оформлению на его (З.А.В.) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на ДД.ММ.ГГГГ., разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ. вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ самостоятельную реализацию выловленных им водных биоресурсов. На указанное предложение ФИО2, в нарушении требований п. 9.1, 15.1, 15.3 Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 № 453, п. 1.3., 2.4. вышеуказанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное получение денежных средств от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) с использованием своего служебного положения, ответил согласием. При этом ФИО2 выдвинул условие о передаче ему со стороны ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) ежемесячного денежного вознаграждения в сумме от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей через главного бухгалтера ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» И.Р.Т. или путем перечисления на банковскую карту ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) №.

В реализацию преступного умысла в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, на основании распоряжения ФИО2 между ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» и Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) заключен трудовой договор о принятии последнего на работу в качестве рыбака промышленного лова с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 дал указание И.Р.Т., не осведомленной о его преступных действиях, продолжать принимать денежные средства от З.А.В., а также от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) через заместителя директора по производству ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) без какого-либо документального оформления, распоряжения о расходовании которых он (ФИО2) будет давать ей лично.

Кроме того, в тот же период времени ФИО2 договорился с заместителем директора по производству ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) о том, чтобы последний незамедлительно обналичивал поступающие на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1)) банковскую карту № от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) денежные средства и передавал их И.Р.Т.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 в реализацию своего преступного умысла направил в адрес Верхневолжского территориального управления Федерального агентства по рыболовству заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) как на звеньевого ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод».

ДД.ММ.ГГГГ Верхневолжским территориальным управлением Федерального агентства по рыболовству на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) как на звеньевого ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», то есть лица, ответственного за добычу (вылов) водных биоресурсов, оформлено разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) № на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данное разрешение получено Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 осуществлял вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов со стороны сотрудников ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», в том числе со стороны ФИО2 и Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), которому ФИО2 дал распоряжение в указанный период времени вышеизложенных процедур в отношении ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) не осуществлять, выловленной им рыбой распоряжался по своему усмотрению, трудовой функции в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» не осуществлял, заработной платы не получал.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ И.Р.Т. на основании указаний ФИО2 приняла лично от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) на территории 

<

адрес>, а также на территории того же района от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) через неустановленных следствием лиц, не осведомленных об основании передачи, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для ФИО2, за фиктивное трудоустройство ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ способствование в оформлении на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на ДД.ММ.ГГГГ разрешение Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в ДД.ММ.ГГГГ вылова водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ. самостоятельной реализации выловленных Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) водных биоресурсов. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в соответствии с указаниями ФИО2 осуществил следующие переводы денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей со своей банковской карты № на банковскую карту ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) № в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для ФИО2, за фиктивное трудоустройство ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ., способствование в оформлении на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на ДД.ММ.ГГГГ., разрешение Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в ДД.ММ.ГГГГ. вылова водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ. самостоятельной реализации выловленных Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) водных биоресурсов.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) осуществил перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей с банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Ярославского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя своего отца – З.В.Л., на банковскую карту ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) № в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для ФИО2, за фиктивное трудоустройство ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ способствование в оформлении на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на ДД.ММ.ГГГГ., разрешение Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) в ДД.ММ.ГГГГ. вылова водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ самостоятельной реализации выловленных Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) водных биоресурсов.

Зачисление указанных денежных средств на банковскую карту ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) № в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей произведено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 обналичил указанные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и передал их И.Р.Т. на территории 

<

адрес>.

Таким образом, общая сумма предмета коммерческого подкупа, полученная А.Н.Н. и И.Р.Т. от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) для ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> рублей. Полученными от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО2 распорядился по своему усмотрению, путем дачи лично А.Н.Н. и И.Р.Т. распоряжений о их расходовании, а также получив от них часть данных денежных средств.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь генеральным директором и единственным участником Общества с ограниченной ответственностью «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» (далее – ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи назначенным на основании решения № учредителя ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» от ДД.ММ.ГГГГ, приказа генерального директора ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» № от ДД.ММ.ГГГГ, в полномочия которого входит: выполнение функций единоличного исполнительного органа, выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных обязанностей в коммерческой организации – ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», а именно: в соответствии со ст. 12 устава ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», утвержденного решением № учредителя от ДД.ММ.ГГГГ осуществление текущего руководства деятельностью общества; действие без доверенности от имени общества, в том числе представление его интересов и совершение сделок; выдача доверенностей на право представительства от имени общества; издание приказов о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении; руководство всей деятельностью и организация работы общества; распоряжение имуществом, включая денежные средства, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ между Департаментом по охране и использованию животного мира Ярославской области, в лице директора Р.Е.М., и ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», в лице директора ФИО2 (пользователь), заключен договор № о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, согласно которому ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» предоставлено право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на рыбопромысловом участке Рыбинского водохранилища в установленных границах.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, к ФИО2 на территории 

<

адрес>, обратился Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) с предложением фиктивно трудоустроить его в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ., способствовать оформлению на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на ДД.ММ.ГГГГ., разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ самостоятельную реализацию выловленных им водных биоресурсов. На указанное предложение ФИО2, в нарушении требований п. 9.1, 15.1, 15.3 Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 № 453, п. 1.3., 2.4. вышеуказанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное получение денежных средств от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) с использованием своего служебного положения, ответил согласием. При этом ФИО2 выдвинул условие о передаче ему со стороны ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) ежемесячного денежного вознаграждения в сумме от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей через бухгалтера-кассира ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» А.Н.Н.

В реализацию преступного умысла в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, на основании распоряжения ФИО2 между ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» и Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) заключен трудовой договор о принятии последнего на работу в качестве рыбака с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 дал указание А.Н.Н., не осведомленной о его преступных действиях, принимать денежные средства от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) без какого-либо документального оформления, распоряжения о расходовании которых он (ФИО2) будет давать ей лично.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 в реализацию своего преступного умысла направил в адрес Верхневолжского территориального управления Федерального агентства по рыболовству заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4).

ДД.ММ.ГГГГ Верхневолжским территориальным управлением Федерального агентства по рыболовству на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) как на бригадира ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», то есть лица, ответственного за добычу (вылов) водных биоресурсов, оформлено разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) № на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данное разрешение получено Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 осуществлял вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов со стороны сотрудников ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», в том числе со стороны ФИО2 и заместителя директора по производству ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), которому ФИО2 дал распоряжение в данный период времени вышеизложенных процедур в отношении ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) не осуществлять. В тот же период времени Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) выловленной им рыбой распоряжался по своему усмотрению, трудовой функции в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» не осуществлял, заработной платы не получал.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 дал указание главному бухгалтеру ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» И.Р.Т. принимать совместно с А.Н.Н. денежные средства от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) без какого-либо документального оформления, распоряжения о расходовании которых он (ФИО2) будет давать ей (И.Р.Т.) лично. В тот же период времени ФИО2 дал указание Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) передавать оговоренные денежные средства И.Р.Т.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ А.Н.Н. и И.Р.Т. на основании указаний ФИО2 приняли лично от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) на территории 

<

адрес> денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для ФИО2, за фиктивное трудоустройство ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ способствование в оформлении на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на ДД.ММ.ГГГГ разрешение Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) в ДД.ММ.ГГГГ вылова водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ. самостоятельной реализации выловленных Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) водных биоресурсов. 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь генеральным директором и единственным участником Общества с ограниченной ответственностью «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» (далее – ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи назначенным на основании решения № учредителя ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» от ДД.ММ.ГГГГ, приказа генерального директора ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» № от ДД.ММ.ГГГГ, в полномочия которого входит: выполнение функций единоличного исполнительного органа, выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных обязанностей в коммерческой организации – ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», а именно: в соответствии со ст. 12 устава ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», утвержденного решением № учредителя от ДД.ММ.ГГГГ осуществление текущего руководства деятельностью общества; действие без доверенности от имени общества, в том числе представление его интересов и совершение сделок; выдача доверенностей на право представительства от имени общества; издание приказов о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении; руководство всей деятельностью и организация работы общества; распоряжение имуществом, включая денежные средства, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ между Департаментом по охране и использованию животного мира Ярославской области, в лице директора Р.Е.М., и ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», в лице директора ФИО2 (пользователь), заключен договор № о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, согласно которому ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» предоставлено право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на рыбопромысловом участке Рыбинского водохранилища в установленных границах.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, к ФИО2 на территории 

<

адрес> обратился Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) с предложением фиктивно трудоустроить его в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ способствовать оформлению на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на ДД.ММ.ГГГГ., разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ самостоятельную реализацию выловленных им водных биоресурсов. На указанное предложение ФИО2, в нарушении требований п. 9.1, 15.1, 15.3 Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 № 453, п. 1.3., 2.4. вышеуказанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное получение денежных средств от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) с использованием своего служебного положения, ответил согласием. При этом ФИО2 выдвинул условие о передаче ему со стороны ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) ежемесячного денежного вознаграждения в сумме от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей через главного бухгалтера ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» И.Р.Т.

В реализацию преступного умысла в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, на основании распоряжения ФИО2 между ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» и Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) заключен трудовой договор о принятии последнего на работу в качестве рыбака промышленного лова с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 дал указание И.Р.Т., не осведомленной о его преступных действиях, принимать денежные средства от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) без какого-либо документального оформления, распоряжения о расходовании которыми он (ФИО2) будет давать ей лично.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 в реализацию своего преступного умысла направил в адрес Верхневолжского территориального управления Федерального агентства по рыболовству заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) как на звеньевого ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод».

ДД.ММ.ГГГГ Верхневолжским территориальным управлением Федерального агентства по рыболовству на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) как на звеньевого ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», то есть лица, ответственного за добычу (вылов) водных биоресурсов, оформлено разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) № на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данное разрешение получено Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 осуществлял вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов со стороны сотрудников ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», в том числе со стороны ФИО2 и заместителя директора по производству ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), которому ФИО2 дал распоряжение в данный период времени вышеизложенных процедур в отношении ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) не осуществлять. В тот же период времени Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) выловленной им рыбой распоряжался по своему усмотрению, трудовой функции в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» не осуществлял, заработной платы не получал.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2, в нарушении требований п. 9.1, 15.1, 15.3 Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 № 453, п. 1.3., 2.4. вышеуказанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное получение денежных средств от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) с использованием своего служебного положения, предложил Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) договориться с Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) о перечислении оговоренных денежных вознаграждений, предназначенных для ФИО2, на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) ) банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Ярославского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), а после перечисления Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) данных денежных средств незамедлительно обналичивать их и передавать И.Р.Т. На указанное предложение ФИО2 Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) ответил согласием.

Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 и Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) дали Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) указания передавать оговоренные денежные вознаграждения, предназначенные для ФИО2, в том числе путем перечисления на банковскую карту ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) №.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 дал указание И.Р.Т., не осведомленной о его преступных действиях, принимать денежные средства от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) через Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) без какого-либо документального оформления, распоряжения о расходовании которых он (ФИО2) будет давать ей лично.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ И.Р.Т. на основании указаний ФИО2 приняла лично от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) на территории 

<

адрес> денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для ФИО2, за фиктивное трудоустройство ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака промышленного лова на ДД.ММ.ГГГГ., способствование в оформлении на его (ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на ДД.ММ.ГГГГ., разрешение Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) в ДД.ММ.ГГГГ. вылова водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ самостоятельной реализации выловленных Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) водных биоресурсов. 

ДД.ММ.ГГГГ знакомая ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) – П.Н.Н., не осведомленная о преступных действиях ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4), по просьбе последнего осуществила перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей со своей банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Ярославского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя П.Н.Н., на банковскую карту ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) № в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для ФИО2, за фиктивное трудоустройство ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака промышленного лова на ДД.ММ.ГГГГ., способствование в оформлении на его (ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в ДД.ММ.ГГГГ разрешение Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) в ДД.ММ.ГГГГ. вылова водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ самостоятельной реализации выловленных Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) водных биоресурсов. Зачисление указанных денежных средств на банковскую карту ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) № произведено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 обналичил указанные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и передал их И.Р.Т. на территории 

<

адрес>.

Таким образом, общая сумма предмета коммерческого подкупа, полученная И.Р.Т. от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) для ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> рублей. Полученными от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4) денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО2 распорядился по своему усмотрению, путем дачи лично И.Р.Т. распоряжений о их расходовании, а также получив от нее часть данных денежных средств.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь генеральным директором и единственным участником Общества с ограниченной ответственностью «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» (далее – ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи назначенным на основании решения № учредителя ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» от ДД.ММ.ГГГГ, приказа генерального директора ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» № от ДД.ММ.ГГГГ, в полномочия которого входит: выполнение функций единоличного исполнительного органа, выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных обязанностей в коммерческой организации – ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», а именно: в соответствии со ст. 12 устава ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», утвержденного решением № учредителя от ДД.ММ.ГГГГ осуществление текущего руководства деятельностью общества; действие без доверенности от имени общества, в том числе представление его интересов и совершение сделок; выдача доверенностей на право представительства от имени общества; издание приказов о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении; руководство всей деятельностью и организация работы общества; распоряжение имуществом, включая денежные средства, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ между Департаментом по охране и использованию животного мира Ярославской области, в лице директора Р.Е.М., и ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», в лице директора ФИО2 (пользователь), заключен договор № о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, согласно которому ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» предоставлено право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на рыбопромысловом участке Рыбинского водохранилища в установленных границах.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, к ФИО2 на территории ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратился Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) с предложением фиктивно трудоустроить его знакомого – Р.Н.В. в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ., способствовать оформлению на имя Р.Н.В. разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на ДД.ММ.ГГГГ разрешить Р.Н.В. в ДД.ММ.ГГГГ. вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешить Р.Н.В. в ДД.ММ.ГГГГ. самостоятельную реализацию выловленных им водных биоресурсов. На указанное предложение ФИО2, в нарушении требований п. 9.1, 15.1, 15.3 Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 № 453, п. 1.3., 2.4. вышеуказанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное получение денежных средств от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) с использованием своего служебного положения, ответил согласием. При этом ФИО2 выдвинул условие о передаче ему со стороны ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) ежемесячного денежного вознаграждения в сумме от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей через главного бухгалтера ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» И.Р.Т. и заместителя директора по производству ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1). 

В реализацию преступного умысла в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, на основании распоряжения ФИО2 между ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» и Р.Н.В. заключен трудовой договор о принятии последнего на работу в качестве рыбака с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 договорился с Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) о том, чтобы последний получал от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) вышеуказанные денежные средства и передавал их И.Р.Т.

В тот же период времени ФИО2 дал указание И.Р.Т., не осведомленной о его преступных действиях, принимать денежные средства от Т.С.С., а также от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) через Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) без какого-либо документального оформления, распоряжения о расходовании которых он (ФИО2) будет давать ей лично.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 в реализацию своего преступного умысла направил в адрес Верхневолжского территориального управления Федерального агентства по рыболовству заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на имя Р.Н.В.

ДД.ММ.ГГГГ Верхневолжским территориальным управлением Федерального агентства по рыболовству на имя Р.Н.В. как на бригадира ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», то есть лица, ответственного за добычу (вылов) водных биоресурсов, оформлено разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) № на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данное разрешение получено Р.Н.В. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Р.Н.В., совместно с Т.С.С., выступающим в качестве помощника Р.Н.В., в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 осуществлял вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов со стороны сотрудников ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», в том числе со стороны ФИО2 и Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), которому ФИО2 дал распоряжение в данный период времени вышеизложенных процедур в отношении Р.Н.В. не осуществлять. В тот же период времени Р.Н.В. выловленной им рыбой распоряжался по своему усмотрению, трудовой функции в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» не осуществлял, заработной платы не получал.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2, в нарушении требований п. 9.1, 15.1, 15.3 Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 № 453, п. 1.3., 2.4. вышеуказанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное получение денежных средств от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) с использованием своего служебного положения, предложил Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) договориться с Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) о перечислении оговоренных денежных вознаграждений, предназначенных для ФИО2, на его (ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1)) банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Ярославского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), а после перечисления Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) данных денежных средств незамедлительно обналичивать их и передавать И.Р.Т. На указанное предложение ФИО2 Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) ответил согласием.

Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 и Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) дали Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) указания передавать оговоренные денежные вознаграждения, предназначенные для ФИО2, в том числе путем перечисления на банковскую карту ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 лично получил от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) на территории ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, а также от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) через неустановленных следствием лиц, не осведомленных об основании передачи, на территории 

<

адрес> денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые после этого в тот же период времени на территории ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» передал И.Р.Т. Данные денежные средства Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) передал в соответствии с указаниями ФИО2 в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для последнего, за фиктивное трудоустройство Р.Н.В. в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ., способствование в оформлении на имя Р.Н.В. разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на ДД.ММ.ГГГГ., разрешение Р.Н.В. на ДД.ММ.ГГГГ г. вылова водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ г. самостоятельной реализации выловленных Р.Н.В. водных биоресурсов.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) в соответствии с указаниями ФИО2 осуществил перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей со своей банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Ярославского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Т.С.С., на банковскую карту ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) № в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для ФИО2, за фиктивное трудоустройство Р.Н.В. в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ., способствование в оформлении на имя Р.Н.В. разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на ДД.ММ.ГГГГ., разрешение Р.Н.В. на ДД.ММ.ГГГГ. вылова водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ самостоятельной реализации выловленных Р.Н.В. водных биоресурсов. Зачисление указанных денежных средств на банковскую карту ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) № произведено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 обналичил указанные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и передал их И.Р.Т. на территории 

<

адрес>.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, к ФИО2 на территории ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратился Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) с предложением фиктивно трудоустроить его в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ., способствовать оформлению на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на ДД.ММ.ГГГГ., разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ. вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешить ему в ДД.ММ.ГГГГ самостоятельную реализацию выловленных им водных биоресурсов. На указанное предложение ФИО2, в нарушении требований п. 9.1, 15.1, 15.3 Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 № 453, п. 1.3., 2.4. вышеуказанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное получение денежных средств от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) с использованием своего служебного положения, ответил согласием. При этом ФИО2 выдвинул условие о передаче ему со стороны ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) ежемесячного денежного вознаграждения в сумме от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей через главного бухгалтера ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» И.Р.Т., заместителя директора по производству ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) или путем перечисления на банковскую карту ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) №.

В реализацию преступного умысла в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, на основании распоряжения ФИО2 между ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» и Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) заключен трудовой договор о принятии последнего на работу в качестве рыбака промышленного лова с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В тот же период времени ФИО2 дал указание И.Р.Т., не осведомленной о его преступных действиях, продолжать принимать денежные средства от Т.С.С., а также от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) через Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) без какого-либо документального оформления, распоряжения о расходовании которых он (ФИО2) будет давать ей лично.

Кроме того, в тот же период времени ФИО2 договорился с Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) о том, чтобы последний продолжал получать от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) вышеуказанные денежные средства наличными, а также на свою банковскую карту №, а после этого незамедлительно обналичивал их и передавал все данные денежные средства И.Р.Т.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 в реализацию своего преступного умысла направил в адрес Верхневолжского территориального управления Федерального агентства по рыболовству заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) как на звеньевого ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод».

ДД.ММ.ГГГГ Верхневолжским территориальным управлением Федерального агентства по рыболовству на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) как на звеньевого ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», то есть лица, ответственного за добычу (вылов) водных биоресурсов, оформлено разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) № на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данное разрешение получено Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 осуществлял вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов со стороны сотрудников ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», в том числе со стороны ФИО2 и Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), которому ФИО2 дал распоряжение в указанный период времени вышеизложенных процедур в отношении ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) не осуществлять, выловленной им рыбой распоряжался по своему усмотрению, трудовой функции в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» не осуществлял, заработной платы не получал.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 лично получил от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) на территории ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые после этого в тот же период времени там же передал И.Р.Т. Данные денежные средства Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) передал в соответствии с указаниями ФИО2 в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для последнего, за фиктивное трудоустройство ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака промышленного лова на ДД.ММ.ГГГГ., способствование в оформлении на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на ДД.ММ.ГГГГ разрешение Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) на ДД.ММ.ГГГГ вылова водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ самостоятельной реализации выловленных Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) водных биоресурсов.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) в соответствии с указаниями ФИО2 осуществил перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей со своей банковской карты № на банковскую карту ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) № в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для ФИО2, за фиктивное трудоустройство ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака промышленного лова на ДД.ММ.ГГГГ способствование в оформлении на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на ДД.ММ.ГГГГ., разрешение Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) на ДД.ММ.ГГГГ. вылова водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ самостоятельной реализации выловленных Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) водных биоресурсов. Зачисление указанных денежных средств на банковскую карту ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) № произведено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 обналичил указанные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и передал их И.Р.Т. на территории 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ И.Р.Т. на основании указаний ФИО2 приняла лично от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) на территории ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для ФИО2, за фиктивное трудоустройство ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака промышленного лова на ДД.ММ.ГГГГ., способствование в оформлении на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на ДД.ММ.ГГГГ., разрешение Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) на ДД.ММ.ГГГГ. вылова водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ самостоятельной реализации выловленных Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) водных биоресурсов.

Таким образом, общая сумма предмета коммерческого подкупа, полученная И.Р.Т. от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) для ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> рублей. Полученными от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО2 распорядился по своему усмотрению, путем дачи лично И.Р.Т. распоряжений о их расходовании, а также получив от нее часть данных денежных средств.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь генеральным директором и единственным участником Общества с ограниченной ответственностью «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» (далее – ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи назначенным на основании решения № учредителя ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» от ДД.ММ.ГГГГ, приказа генерального директора ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» № от ДД.ММ.ГГГГ, в полномочия которого входит: выполнение функций единоличного исполнительного органа, выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных обязанностей в коммерческой организации – ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», а именно: в соответствии со ст. 12 устава ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», утвержденного решением № учредителя от ДД.ММ.ГГГГ осуществление текущего руководства деятельностью общества; действие без доверенности от имени общества, в том числе представление его интересов и совершение сделок; выдача доверенностей на право представительства от имени общества; издание приказов о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении; руководство всей деятельностью и организация работы общества; распоряжение имуществом, включая денежные средства, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ между Департаментом по охране и использованию животного мира Ярославской области, в лице директора Р.Е.М., и ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», в лице директора ФИО2 (пользователь), заключен договор № о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, согласно которому ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» предоставлено право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на рыбопромысловом участке Рыбинского водохранилища в установленных границах.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) и ФИО2, действовавший в нарушении требований п. 9.1, 15.1, 15.3 Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 № 453, п. 1.3., 2.4. вышеуказанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, с единым умыслом, направленным на систематическое, регулярное и постоянное получение денежных средств от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) с использованием своего служебного положения, в ходе встречи на территории ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, договорились о том, что Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) будет фиктивно трудоустроен в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ., на его имя будет оформлено разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на ДД.ММ.ГГГГ., ему будет разрешен в ДД.ММ.ГГГГ. вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешена в ДД.ММ.ГГГГ. самостоятельная реализация части выловленных им водных биоресурсов, за что Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) обязался ежемесячно передавать ФИО2 денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей через главного бухгалтера ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» И.Р.Т.

В реализацию преступного умысла в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, на основании распоряжения ФИО2 между ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» и Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6)заключен трудовой договор о принятии последнего на работу в качестве рыбака с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 дал указание И.Р.Т., не осведомленной о его преступных действиях, принимать денежные средства от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) без какого-либо документального оформления, распоряжения о расходовании которых он (ФИО2) будет давать ей лично.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 в реализацию своего преступного умысла направил в адрес Верхневолжского территориального управления Федерального агентства по рыболовству заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на имя К.И.М..

ДД.ММ.ГГГГ Верхневолжским территориальным управлением Федерального агентства по рыболовству на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) как на бригадира ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», то есть лица, ответственного за добычу (вылов) водных биоресурсов, оформлено разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) № на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данное разрешение получено Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 осуществлял вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов со стороны сотрудников ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», в том числе со стороны ФИО2 и заместителя директора по производству ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), которому ФИО2 дал распоряжение в данный период времени вышеизложенных процедур в отношении ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) не осуществлять. В тот же период времени Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) выловленной им рыбой распоряжался по своему усмотрению, трудовой функции в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» не осуществлял, заработной платы не получал.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ И.Р.Т. на основании указаний ФИО2 приняла лично от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) на территории ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для ФИО2, за фиктивное трудоустройство ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ., способствование в оформлении на его (ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на ДД.ММ.ГГГГ., разрешение Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) в ДД.ММ.ГГГГ. вылова водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ самостоятельной реализации части выловленных Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) водных биоресурсов. 

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) и ФИО2, действовавший в нарушении требований п. 9.1, 15.1, 15.3 Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 № 453, п. 1.3., 2.4. вышеуказанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства на водоемах Ярославской области, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, с единым умыслом, направленным на систематическое, регулярное и постоянное получение денежных средств от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) с использованием своего служебного положения, в ходе встречи на территории ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, договорились о том, что Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6)будет фиктивно трудоустроен в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ на его имя будет оформлено разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на ДД.ММ.ГГГГ., ему будет разрешен в ДД.ММ.ГГГГ вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешена в ДД.ММ.ГГГГ. самостоятельная реализация части выловленных им водных биоресурсов, за что Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6)обязался ежемесячно передавать ФИО2 денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей через главного бухгалтера ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» И.Р.Т.

В реализацию преступного умысла в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, на основании распоряжения ФИО2 между ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» и Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) заключен трудовой договор о принятии последнего на работу в качестве рыбака промышленного лова с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 дал указание И.Р.Т., не осведомленной о его преступных действиях, продолжать принимать денежные средства от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) без какого-либо документального оформления, распоряжения о расходовании которых он (ФИО2) будет давать ей лично.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО2 в реализацию своего преступного умысла направил в адрес Верхневолжского территориального управления Федерального агентства по рыболовству заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) как на звеньевого ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод».

ДД.ММ.ГГГГ Верхневолжским территориальным управлением Федерального агентства по рыболовству на имя ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) как на звеньевого ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», то есть лица, ответственного за добычу (вылов) водных биоресурсов, оформлено разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (вид рыболовства: промышленное рыболовство) № на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данное разрешение получено Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6)в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО2 осуществлял вылов водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов со стороны сотрудников ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», в том числе со стороны ФИО2 и заместителя директора по производству ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (1), которому ФИО2 дал распоряжение в данный период времени вышеизложенных процедур в отношении ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) не осуществлять. В тот же период времени Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) выловленной им рыбой распоряжался по своему усмотрению, трудовой функции в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» не осуществлял, заработной платы не получал.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ И.Р.Т. на основании указаний ФИО2 приняла лично от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) на территории ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве предмета коммерческого подкупа, предназначенного для ФИО2, за фиктивное трудоустройство ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) в ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» в качестве рыбака на ДД.ММ.ГГГГ., способствование в оформлении на его (Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6)) имя разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» на ДД.ММ.ГГГГ., разрешение Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) в 2016 г. вылова водных биологических ресурсов промышленным способом на вышеуказанном рыбопромысловом участке ООО «Брейтовский рыбоперерабатывающий завод» без раздельного учета улова водных биоресурсов и приемки уловов водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, без указания весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов, разрешение в ДД.ММ.ГГГГ самостоятельной реализации части выловленных Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) водных биоресурсов. 

Таким образом, общая сумма предмета коммерческого подкупа, полученная И.Р.Т. от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) для ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> рублей. Полученными от ФИО3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО2 распорядился по своему усмотрению, путем дачи лично И.Р.Т. распоряжений о их расходовании, а также получив от нее часть данных денежных средств.

Как следует из материалов уголовного дела обвиняемый ФИО2 и его защитник на стадии предварительного расследования обратились с письменным ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. В связи с эти следователем было подано на имя прокурора ходатайство о заключении с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве, которое удовлетворено первым заместителем прокурора 

<

адрес> и с ФИО2 заключено соответствующее соглашение.

Данным соглашением предусматривалась обязанность ФИО2 дать в ходе предварительного расследования полные и правдивые показания о совершении им противоправного деяния, являющегося предметом расследования по настоящему уголовному делу; оказывать активное содействие при проведении следственных действий с его участием; изобличить иных лиц, причастных к совершению инкриминируемого ему деяния, в том числе дать показания по иным эпизодам его преступной деятельности. 

После окончания предварительного расследования данное уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора 

<

адрес>, в котором он предлагал применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ФИО2 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку последним соблюдены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.

Судом установлено, что заключенное с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям, указанным в ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, указанных в предъявленном обвинении; изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений, указав, что в результате выполнения ФИО2 принятых на себя обязательств получены доказательства совершения преступлений, в которых он обвиняется; изобличены иные лица, причастные к совершению инкриминируемых ему деяний. 

Выслушав государственного обвинителя, исследовав характер и пределы содействия подсудимого ФИО2 следствию, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследовании других соучастников преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому постановляет в отношении подсудимого ФИО2 обвинительный приговор.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился и поддержал ходатайство о проведении особого порядка судебного заседания. Он также подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно и при участии защитника.

Суд постановил, что уголовное дело в отношении ФИО2 подлежит рассмотрению в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так как им выполнены обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается как признанием подсудимым своей вины, так и доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО2 по двум эпизодам (эпизод с Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (2) и Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (3) правильно квалифицированы по п. «в», «г» ч. 7 ст. 204 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2016 года № 324-ФЗ) как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег (в том числе, когда по указанию такого лица имущество передается иному физическому лицу) за совершение действий и бездействия в интересах дающего, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия такого лица и если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, совершенные за незаконные действия и бездействие, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО2 по четырем эпизодам (2 эпизода с Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (4), эпизод с Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (5) и эпизод с Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (6) правильно квалифицированы по п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2016 года № 324-ФЗ), как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег (в том числе, когда по указанию такого лица имущество передается иному физическому лицу) за совершение действий и бездействия в интересах дающего, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия такого лица и если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, совершенные за незаконные действия и бездействие

Установлено, что подсудимый ФИО2, будучи лицом, выполнявшим управленческие функции в коммерческой организации, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно в качестве коммерческого подкупа от лиц, осуществлявших в акватории Рыбинского водохранилища вылов водных биоресурсов получал денежные средства за осуществления им незаконных действий (бездействие) в интересах дающих, при том, что указанные действия (бездействие) входили в его служебные полномочия.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, все обстоятельства дела в их совокупности и конкретные обстоятельства дела.

Преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории тяжких преступлений. 

Как смягчающие наказание обстоятельства суд по всем эпизодам учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по всем фактам преступлений, не установлено.

Судом, исследованы материалы, характеризующие личность подсудимого: 

<

данные изъяты>.

Поскольку ФИО2 выполнены все условия и обязательства заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, а также с учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств по всем фактам преступлений, суд, при назначении наказания за каждое преступление, применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, фактические обстоятельства совершения им преступлений, суд считает необходимым назначить ему по всем 6 преступлениям наказание в виде лишения свободы, а не иное более мягкое наказание, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Принимая во внимание тяжесть совершенных ФИО2 преступлений, а также то обстоятельство, что совершенные им преступления относятся к преступлениям коррупционной направленности, суд считает необходимым назначить ФИО2 за каждое совершенное им преступление дополнительное наказание в виде штрафа: за совершение преступлений, предусмотренных п. «в», «г» ч. 7 ст. 204 УК РФ (2 эпизода) в трехкратном размере суммы коммерческого подкупа, за совершение преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ (4 эпизода) в двукратном размере суммы коммерческого подкупа. Назначая дополнительное наказание в виде штрафа, суд учитывает имущественное положение ФИО2, наличие у него в собственности недвижимого имущества, а также возможность при наличии у ФИО2 постоянного места работы получения им заработной платы или иного дохода.

При назначении ФИО2 окончательного наказания суд применяет положения ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Суд, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, данные о личности ФИО2, который не судим, положительно характеризуется, как по месту жительства, так и по месту работы, его поведение после совершения преступлений, нахождение на попечении ФИО2 больных родителей инвалидов (ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения), состояние здоровья самого подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями, многочисленные благодарности, приходит к выводу, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества, поэтому с учетом положений ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ считает возможным назначить ему наказания в виде лишения свободы условно, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 и ст. 80-1 УК РФ в отношении подсудимого ФИО2 суд не усматривает. 

Оснований для применения к ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года N 420-ФЗ и изменения ему категории преступлений на менее тяжкую, не имеется.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения одного из преступлений, перечисленных в п. "а" ч. 1 данной статьи.

Согласно ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 настоящего Кодекса, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

Судом установлена вина ФИО2 в совершении преступлений предусмотренных п. «в», «г» ч. 7 ст. 204 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 года № 324-ФЗ) (2 эпизода) и п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 года № 324-ФЗ) (4 эпизода).

Указанные преступления входят в перечень, предусмотренный п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, в связи с чем полученные в ходе совершения преступлений деньги подлежат конфискации.

Судом установлено, что общая сумма предмета коммерческого подкупа, полученная А.Н.Н. и И.Р.Т. для ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> рублей.

Вследствие невозможности конфискации денежных средств, явившихся предметом коммерческого подкупа в натуре, на основании ст. 104.2 УК РФ денежная сумма коммерческого подкупа в размере 

<

данные изъяты> рублей, подлежит конфискации у ФИО2. 

Постановлением Брейтовского районного суда Ярославской области от ДД.ММ.ГГГГ в целях обеспечения исполнения приговора был наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО2, а именно на: автомобиль 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, VIN № государственный регистрационный знак №, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; прицеп 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, VIN №, государственный регистрационный знак №, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 1/2 доли в праве собственности на нежилое помещение, площадь 

<

данные изъяты> кв.м., адрес: 

<

адрес>, кадастровый №, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; земельный участок, назначение: земли населенных пунктов, для индивидуального жилищного строительства, площадь 

<

данные изъяты> кв.м., адрес: 

<

адрес>, кадастровый №, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 1/2 доли в праве собственности на жилой дом, площадь 

<

данные изъяты> кв.м., адрес:

<

адрес>, кадастровый №, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; жилое помещение, площадь 

<

данные изъяты> кв.м., адрес: 

<

адрес>, кадастровый №, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 1/2 доли в праве собственности на жилой дом, площадь 

<

данные изъяты> кв.м., адрес: 

<

адрес>, кадастровый №, с кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей.

Учитывая, что ФИО2 назначено наказание в виде штрафа, а также конфискация денежных средств, суд считает необходимым оставить меры обеспечения в виде ареста имущества, принадлежащего ФИО2 без изменения, до полного исполнения приговора. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 317-7 УПК РФ, судья

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в», «г» ч. 7 ст. 204 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2016 года № 324-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года, со штрафом в размере трехкратной суммы коммерческого подкупа, то есть в размере 1095 000 рублей; 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в», «г» ч. 7 ст. 204 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2016 года № 324-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года, со штрафом в размере трёхкратной суммы коммерческого подкупа, то есть в размере 885 000 рублей; 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2016 года № 324-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, со штрафом в размере двукратной суммы коммерческого подкупа, то есть в размере 40 000 рублей; 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2016 года № 324-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев, со штрафом в размере двукратной суммы коммерческого подкупа, то есть в размере 206 000 рублей; 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2016 года № 324-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев, со штрафом в размере двукратной суммы коммерческого подкупа, то есть в размере 276 000 рублей; 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2016 года № 324-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев, со штрафом в размере двукратной суммы коммерческого подкупа, то есть в размере 280 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года со штрафом в размере 2 000000 (два миллиона) рублей.

Зачесть в окончательное наказание время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

В силу ч. 1 ст.73 УК РФ считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным и в соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ установить ФИО2 испытательный срок 4 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО2 исполнение определенных обязанностей: регулярно являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий исправление осужденных в дни, установленные этим органом; не менять место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Взыскать с ФИО2 в доход государства в счет конфискации денежных средств, полученных им в результате совершения преступлений, предусмотренных п. «в», «г» ч. 7 ст. 204 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2016 года № 324-ФЗ) (2 эпизода) и п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2016 года № 324-ФЗ) (4 эпизода) 1061 000 (один миллион шестьдесят одна тысяча) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде залога в размере 2000 000 рублей внесенных гражданкой К.В.Е. отменить после вступления приговора в законную силу и возвратить залог залогодателю – К.В.Е..

Оставить без изменения меру обеспечения в виде ареста имущества принадлежащего ФИО2, установленную постановлением Брейтовского районного суда Ярославской области от ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле №.

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Брейтовский районный суд Ярославской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Т.С. Ухова